
MUNICIPALITÀ III
STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA

Direzione Municipalità
ORDINANZA n. O1531/2024/22 del 24/04/2024

Oggetto:  Istituzione, dal 02/05/2024 al 05/05/2024, di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in Via
Michele Tenore, per lo svolgimento della Mostra Florovivaistica “Planta, il  giardino e non solo” organizzato
dall’Orto Botanico dell’Università degli Studi di Napoli Federico II.

IL DIRETTORE
Premesso che:
 è  stato  trasmesso  con  PG/2024/373655  del  23/04/2024,  dal  Coordinatore  Tecnico  dell’Orto  Botanico

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, la richiesta di istituzione temporanea di un senso unico in Via
Michele Tenore in direzione Via Veterinaria, per permettere lo svolgimento della Mostra Florovivaistica “Planta, il
giardino e non solo”, dal 03/05/2024 al 05/05/2024, presso l’Orto Botanico dell’Università degli Studi di Napoli
Federico II;

 l’iniziativa  non  ha  scopo  di  lucro  e  ha  ottenuto  il  patrocinio  morale  del  Comune  di  Napoli,  della  Regione
Campania,  della  Camera  di  Commercio,  del  Touring  Club  Italiano,  dell’Ordine  dei  Farmacisti  di  Napoli,
dell’ISPRA e dell’Unesco.

Considerato che:
 è stata trasmesso con PG/2024/374867 del 23/04/2024, dall’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale, il parere

favorevole all'istituzione di un temporaneo dispositivo di traffico riferito al senso unico nella Via Michele Tenore in
direzione via Veterinaria, per i giorni 03-04-05 maggio 2024 a partire dalle ore  09.00 alle ore 20.30, indicando
quale percorso alternativo (per i veicoli che attualmente transitano in senso opposto per raggiungere la Via Foria
provenendo dalla Via Veterinaria) il seguente itinerario: Vico del Sacramento - Via Giuseppe Piazzi. L’U.O. Stella
del Servizio di Polizia Locale richiede, inoltre, di includere nella relativa ordinanza dirigenziale la disposizione
normativa di assoluto divieto di sosta e di fermata nella Via Michele Tenore già a partire dal giorno 02 maggio
2024, e fine al termine dell'evento, dalle ore 08.00 alle ore 20.30. Da ultimo si precisa che l’U.O. Stella del Servizio
di  Polizia  Locale garantirà  servizio per  il  rispetto  della  richiesta  ordinanza  fornendo le  indicazioni  necessarie
all'utenza circa l'indicato dispositivo di circolazione.

Attestato che:
 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  dell'attività

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli articoli 13, comma 1, lettera b) e
17, comma 2, lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4
del 28/02/2013;

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge 190/2012, e degli artt. 7 e 9 del
Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale 69/2024, non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da impedire l'adozione del presente atto;

 il presente provvedimento non contiene dati personali;
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, c. 1 del D.Lgs. 33/2013 e all’art. 1, c.

16 della  Legge 190/2012,  come riportato nella  predetta  sezione del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una volta  ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune
di Napoli;

 l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal responsabile del procedimento
Istruttore Direttivo Tecnico Massimiliano Esposito, giusta individuazione ODS Z1531/2023/16.

Letti:
 il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm. e ii.;
 il D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm e ii;
 il D.Lgs. n. 267/2000.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 24/04/2024, OD/2024/0000769



ORDINA
Istituire, il seguente dispositivo di traffico temporaneo per lo svolgimento della Mostra Florovivaistica “Planta, il
giardino e non solo” organizzato dall’Orto Botanico dell’Università degli Studi di Napoli Federico II:

 dal 03/05/2024 al 05/05/2024, dalle ore 09:00 alle ore 20:30 e comunque fino a cessata esigenza, il senso
unico in  Via Michele Tenore in direzione Via Veterinaria, indicando quale percorso alternativo (per i
veicoli  che  attualmente  transitano  in  senso  opposto  per  raggiungere  Via  Foria  provenendo  da  Via
Veterinaria) il seguente itinerario: Vico del Sacramento - Via Giuseppe Piazzi;

 dal 02/05/2024 al 05/05/2024, dalle ore 08:00 alle ore 20:30 e comunque fino a cessata esigenza, il divieto
di fermata e di sosta con rimozione in Via Michele Tenore.

Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi sospese. 
Dal presente dispositivo sono esentati i veicoli di soccorso e pronto intervento e i veicoli delle forze dell'ordine. 
L’U.O. Stella  del  Servizio di  Polizia  Locale garantirà  servizio per  il  rispetto della  richiesta  ordinanza fornendo le
indicazioni necessarie all'utenza circa l'indicato dispositivo di circolazione.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo di
provvedimento di  carattere contingente che si  ritenga necessario per  la  disciplina e la  sicurezza della  circolazione
veicolare e pedonale ed, eventualmente, potrà adottare tutti gli accorgimenti qualora se ne presentasse l’esigenza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art.12 del D.Lgs. n. 285/1992, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma  all’art.3  comma  4  della  Legge  241/1990  avverso  la  presente  ordinanza,  chiunque  abbia  interesse  potrà
ricorrere,  entro sessanta giorni  dalla  pubblicazione al  Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art.37 del Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/1992, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso,
da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta
giorni  dalla  pubblicazione,  con le  formalità  stabilite  dall'art.74 del  Regolamento di  esecuzione  e di  attuazione  del
Codice della Strada, D.P.R. 495/1992.

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRETTORE

Dott.ssa Caterina Iorio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 24/04/2024, OD/2024/0000769


		2024-04-24T10:11:49+0000
	CATERINA IORIO




